## Psalmus. L.

contra faciem tuam.] scilicet peccata que mos  
eo ponis quasi post tergum et non vis ea aspicere p  
penitentiam: in iudicio statuam ea contra facie tu  
am: ad videndum ab omnibus in confusione eter  
nam faciei tue. **T**andem Psalmista ultimo po  
nit conclusionem interram. Quia predicta ad hoc  
sunt induera ut mali ante mortem corrigant se: et  
sic per sacramentum eucharistie quod dicitur vi  
aticum ad dei laudem persoluendam debite: ad pa  
riam reducantur. **U**nde dicit: **I**ntellige hec.]  
scilicet predicat qui obliuiscimini deum.] scilicet  
eius mandata contemnendo nequando rapi  
at] scilicet tollendo nos de presenti vita Let non  
sit qui eripiat.] scilicet ab eterna damnatione.  
**N**am in inferno nulla est redempcio. **S**acrifici  
um laudis.] scilicet diuine oblatum corde: ore: et  
opere: et portissime sacrificiis eucharistie in quo des  
us summa laudat. **D**e quo sup̄ dixit. **I**nnola deo  
sacrificium laudis honorificabit me.] videlicet  
et deum: si tamen debite celebretur vel recipiat. **L**et  
illuc iter quo ostendam illi salutare dei. **I**.  
in virtute huius sacrificij laudis et eucharistie ostē  
dam salutem eternam: illi videlicet homi in visione  
dei beata.

## Psalmus. I.

**P**roferere mei de  
us tc. **H**unc psalmū fecit David penit  
tens de adulterio Berabbee: et occiso  
ne Uri: petens a deo remissionem peccatorum. **E**t  
sic suo exemplo informat peccatores ad peniten  
tiam et humilem orationem pro venia. **U**nde iste  
psalmus est unus psalmus inter penitentiales psal  
mos: quia est oratio cuiuslibet vere penitentis. **E**t  
convenienter ponitur quinquagesimo numero in  
ordine psalmorum: qui numerus est anni inbile:  
et dierum penitentiarum: quo datus est spiritus san  
ctus discipulis: quia per hunc psalmum vere peni  
tientia consequitur remissionem peccatorum: et spi  
ritus sancti gratiam quam perdidera per peccatum:  
recuperabit et hereditatem eternam tc. **T**em bic  
psalmus in dominis diebus quadraginta diebus  
et etiam in diebus ferialibus semper ad laudes ca  
nitur: quia per penitentiam ad laudem celestem et  
feliciam peruenientur. **E**t peccatorum ac infernales  
tenebre euadentur: ac lux vera gratie et glorie si  
cut in aurora lux dei oritur. **H**ec sūm Nonoriū.  
**P**icit ergo Psalmista orando **P**roferere mei de  
us sūm magnam misericordiam tuam.] sūm  
Augustinū: **M**isericordia misericordia necessaria est  
 tanto maior quanto miseria fuerit maior. **E**t ideo  
David implorando magnam misericordiam dei  
confiteretur et ostendit magnitudinem et grauitas

tem peccatorum suorum. **E**cce sūm multitudi  
nem miserationū tuarum dele iniquitate  
meam. **I**n hoc cōficeretur se multipliciter peccat  
se. **P**rimo: quia corde concipiuit ex aspectu lasciv  
uo Berabbee vxorem Uri. **S**ecundo adulteriu  
perpetravit. **T**ertio peccatum celare voluit. **Q**uar  
to quia falsum heredem Uri substituere voluit:  
inducens eum dormire cum uxore sua: ut puer cō  
ceptus illius fore reputaretur. **Q**uinto quia prodi  
tionem fecit contra Uriam ad ponenduz illum in  
loco pretiū ubi occideretur. **S**exto quia homicidii  
um in illo perpetravit. **S**eptimo: quia multi de ser  
vis David occasione illius occisi fuerūt. **E**t sic etiā  
in alijs peccatoribus ex uno peccato sepe plurima  
oriantur et sequuntur. **S**equitur **A**mplius la  
ua me ab iniquitate mea. **I**d est magis ac ma  
gis ut dimittas culpam et etiam penam debitam  
Let a peccato meo munda me. **T**andem alz  
legat rationem ad ppositum ex parte peccatorum bon  
imum que est penitentia d. **Q**uoniam iniqui  
tatem meam ego cognosco. **S**cilicet regnoscendo  
et peccatum meum contra me est sem  
per. **I**. derector illud rōto tempore vite ppositum  
cauendi babendo: et tanq; de eo quod est contrari  
um salutis mee dolendo. **T**ibi soli peccauī  
**D**ic allegat rationem ad propositum ex parte dei:  
quia quis David peccauerit non solum contra de  
um: sed etiam ptra proximū in predictis facinoris  
bus. **T**amen ex quo erat rex: non habebat iudicem  
qui posset eum punire nisi dcm. **I**deo loquitur sic  
dicens: **T**ibi soli peccauī. s. tanq; iudici et punire  
potenti. q. d. **I**dcirco remitte mihi propter tuam bo  
nitatem solam: quia tu solus es mihi iude: nec ali  
os tunc iudices: sed tñmodo te solū reuereor off  
endisse. **L**et malum coram te feci. **I**d est: te viz  
dente qui vbiq; es: subintelligitur. **I**deo tu remitte  
mibi: videlicet **V**e iustificeris in sermonib  
tuis et vincas cum iudicaris. **H**oc est dicere:  
remittem mihi saltem ppter hoc ut sermones tui veri  
ficentur quibus promisisti veniam dare penitentis  
bus. **E**zechiel. xvij. et sic iustificeris inter homines  
de veritate impletionis tanq; iustus dominus. **E**t  
insuper conuincas. s. de mendacio omnes huius con  
trarium tenentes a quibus iudicaris q. non dimic  
teres peccata penitentib semper: sicut fuerūt mul  
ti huiusmodi heretici: ut patet in decretis. **E**t p. cō  
sequens ut vincas de mendacio etiam eos qui iudi  
cant te q. mihi scilicet David non impleres promis  
sa de christo. **T**am multi tunc dicebāt q. illa dei p  
missio facta David anteq; peccasser: vix de hoc q  
christus ex eius stirpe esset nasciturus: iam proper  
peccata eius predicta fuerit irrita et frustrata et im  
pedita: quod fuit falsum. **O**cce enim in iniqui  
tibus conceptus sum. **D**ic allegat rōtem  
humane fragilitatis ad ppositum: quasi arguendo  
ab antecedentibus. q. s. d. **N**on mirum q. peccavi

quia ego sicut et omnis homo communiter in ini-  
quitatibus conceptus sum. hoc est in originali pec-  
cato quod vocat in plurali iniquitates: quia origi-  
nale peccatum est origo omnium peccatorum actu  
alium et in peccatis. scilicet delectationum car-  
narium tam in viro quam in muliere commiscencibus  
sibi que comitio vix fit sine peccatis utriusque. Cō-  
cepit me mater mea. Tandem arguit rationē  
a causis in deo di. **Acce enim veritatem dile-  
xi**isti. quasi diceret. Quia tu es diligens veritatem  
eo quod es primaveritas: Ideo ex consequenti conde-  
cens est quod promissiones tuas veraciter impleas quam  
fecisti de remissione peccatorum. et per consequens  
mibi remittas penitenti. Tandem allegat rationē  
arguedo a causis in christo. **L**incerta et occulta  
sapientie tue manifestasti mihi. hoc est. in-  
certos eventus et contingentes qui sunt variabiles  
manifestasti mihi per spiritum prophetie reuelan-  
do: puta de successione regni in filios David per ge-  
neraciones eius. que de sui natura incertitudine in  
habet propter variabilitatem contingentie. Et erat  
occulta sapientie tua. hoc est. secreta mysteria christi  
qui est sapientia tua: manifestasti mihi. ut scires  
quia ex stirpe mea esset venturus. et humanum ges-  
tus redempturus. quasi diceret. **D**ecet ergo ut di-  
mittas mihi peccata propter merita christi venturi  
ex me in quem credo. **A**sperges me. id est asper-  
gas: quia hebrei non habent optatiuum modum;  
sed pro eovtuntur futuro indicatiui modi. ut dicit  
Zyra. et sic dicit asperges me. **I**isopo et munda-  
boz. **H**ec verba sumit ex eo quod emundatio leprosi  
in veteri testamēto fiebat cum isopo tincto sanguis  
ne aspergedo: in figura aspersionis sanguinis christi.  
quoniam nos tanquam leprosos corpore et anima  
per corruptionem viciorum multorum quibus su-  
mus infecti. christus emundauit tanquam isopo tincto  
sanguine. Nam isopus est herba parua reprimēs-  
tumorem pulmonis. pectus purgans. et radice pe-  
tram penetrans: fīm quod dicunt Augustinus et Hos-  
norus. Ideo quod significat christum: qui factus est  
humilis et reprimētumores superbienostre ac cor-  
dis vicia purgat per virtutem suc passionis qua  
tute petram id est ecclesiam in petra fundatam. id  
est in fide christi penetrat per gratiam inhabitam  
do. Isto itaque isopo scilicet christo tincto sanguine  
in cruce aspergas met mundabor. **I**auabis me  
scilicet in aquis baptismi et lachrymarum peniten-  
sie quas mihi ex gratia infundis. **L**et super niuez  
dealbabor. hic est hyperbole figurans excedente  
mundiciam. quasi diceret. in anima dealbabor. hoc  
est. mundabor. super niuem id est. super omnē can-  
dorem corporalem multo excellentius quam sit nitor  
vel albedo niuis corporalis. Nam spiritualia inco-  
parabiliter preferuntur corporalibus. Et ideo sicut  
melius est dealbari in anima quam in corpore mundo  
summe ita et maius est incomparabiliter. ut dicit

**A**ugustinus quanto anima precellit corpus. Tan-  
dem petit reddi sibi spiritum prophetie amissum  
propter peccata di. **A**uditui meo dabis. id est  
des. quia ut dictum est supra: optatiue accipitur.  
**L**gaudium et leticiam. scilicet per hoc quod facias  
me audire auribus mentis reuelationes tuas sicut  
ante et exultabunt ossa humiliata. id est cor  
pus meum humiliatum in castigatione penitentie  
teius ossa exultabunt per devotionem cordis redi-  
dance in ea leticia spirituali de hoc quod dimiseris pec-  
cata et restituisti gratiam prophetie pristinam. et sic  
gaudium refetur vel pertinet ad peccati remissio-  
nem: leticia ad gratie perdite recuperationem. Et in  
bis est argumentum a consequentiis. quasi dice-  
ret. decet ut mihi dimittas peccata quatinus audi-  
tui meo des gaudium et leticiam. et exultet pro tua  
gratia ossa mea. **A**uerte facies tuam a pecca-  
tis meis. scilicet non aspicio ea ad puniendū  
**A**mplius dicitur enim deus auertere faciem tuas  
a peccatis: dum non aspicit ad puniendum qui tas-  
mē oia aspicit cogitando. **L**et omnes iniquitates  
meas dele. **S**imilitudo est de scripturis in tabu-  
lis factis que quandoque delentur. **O**mnia au-  
tem peccata nostra quasi in tabulis scribuntur dum  
in noticia divina continentur ut suo tempore pu-  
niantur. Delentur cum peccatum sic remittitur ut  
non puniatur. et quandoque per concrationem totus  
reactus peccatorum tollitur. et sic a deo deleri dicitur  
fīm Hilarium. **I**nsuper oro. **C**or mundum  
crea in me deus. cum iam ante a cor habuit cre-  
atum a deo: quomodo petit sibi creari cor? **R**espō-  
decitur fīm Lassiodorum: quod creare hic possum est. p  
restaurare. hoc est dicere. **C**or mundum crea in me  
deus id est restaura per gratiam iustificationem. que  
gratia non educitur de potentia subiecti sed in ani-  
ma a deo creatur a solo deo. **L**et spiritum rectuz. id  
est recte tendentem in deum. **I**nnoua in vi-  
sceribus meis. id est a peccati veritate refor-  
ma per charitatem veram: ut in nouitate vite am-  
bulem. **N**e proicias me a facie tua. hoc est.  
ita innoua me ut decetero non proicias a facie tua  
tanquam reprobatum a te. Nam a facie dei pro-  
icitur qui curari centenit et reprobus habetur.  
**L**et spiritum sanctum tuum. scilicet amoris  
tui: ac prophetie. **N**e auferas a me. **R**edde  
mihi leticiam salutaris tui. id est promissio-  
nes prius factas mihi de salutari tuo. hoc est. de  
christo ex mea stirpe oriundo. in quo letatus sum:  
non retracta. sed redde mihi eandem leticiam immo-  
plende promissionis saluatoris confirmando. ut  
in eo habeam spem salutis. **L**et spiritu principali  
confirmā me. id est spiritu sancto me preferua  
a reciduo mortalis culpe. Consequenter ad predi-  
cas petitiones imperrandas inducit persuasiones  
alias: arguendo ex consequentiis dicens. **D**oce  
bo iniquos vias tuas. videlicet penitentie ve-

## Psalmus. LI.

re et obseruantie mandatorum tuorum. **L**et impij  
ad te conuertentur, quasi diceret. **S**i mibi pe-  
nitenti gratiam restitueris: homines iniqui et im-  
pij edocentur meo exemplo ut conuertantur ad pen-  
itentiam et preceptorum tuorum obseruantiam:  
ideo decet ut predicta prestes mibi. **L**ibera me  
de sanguinibus. **I**d est a pena mortis quam in-  
curri ex peccato effusionis sanguinum Uri et ali-  
orum eius occasione, ut supra dictum est. **D**eus  
scilicet qui es **D**eus salutis mee. **I**d est christe  
qui es salvator meus et omnium credentium. **L**et  
exultabit. **I**d est exultaverit annunciat alii. **I**n  
guia mea iusticiam tuam. **S**cilicet contemptu-  
ratam misericordie qua peccata remittis (non nisi  
in iusticie regulam) vere penitenti. **D**omine la-  
bia mea aperies. **I**d est aperias: quia optatue  
hec dicca sunt ut supra dictum est. **E**t in hoc petit  
gratiae infusionem: ut acceptas deo laudes possis  
offerre: quia ut dicitur **E**cclasiastici decimoquinto.  
**N**on est speciosa laus in ore peccatoris. **S**ed cum  
gratiam mibi restitueris: tunc **L**audes meum an-  
nunciant laudem tuam. **S**cilicet modo tibi  
accepto. **T**rem preterea psalmista ponit persuasio-  
nem ad imperrandum predica perita ex proprie-  
tudine qua seipsum offert ad satisfaciendum de  
peccatis dicens. **Q**uoniam si voluisses sacri-  
ficium dedissem. **I**d est paratus eram et sum of-  
ferre tibi illud sacrificium veteris legis quod de-  
beatur pro expiatione peccati. **H**ec scio quod **V**ti  
quod holocaustis non delectaberis. **I**d est ho-  
locausta de animalibus oblatis: que totaliter in-  
cendebantur ad dei honorem: non sunt tibi acce-  
pta. **N**am sacrificia veteris legis non erant acce-  
pta de se ipso deo, ut notat **Z**yra et communiter re-  
tent doctores: sed erant accepta tamen ex fide et deuo-  
tione offerentium. **I**deo dicit **A**postolus **H**ebre-  
orum decimo. **I**mpossibile est sanguine hincorum  
aut taurorum auferri peccata. **N**am cum hoc sit  
pure corporeum non attingit ad animam mun-  
dandum: sed inquantum talia sacrificia erant pro-  
testationes fidei de futura passione christi quam  
prefigurabant: ab eis credita et desiderata: **I**sta fit  
des et deuotio offerentium auferebat peccata: quia  
non nisi per fidem mediatoris: hoc est christi signi-  
ficaram per illa sacrificia homines saluabantur.  
**A**nde illa non erant deo accepta ex re ipsa: sed tan-  
tummodo ex fide et deuotione offerentium: propter  
quod **G**enesis quarto dicitur. **R**espexit dominus  
ad Abel. **E**t postea subdit: et ad munera eius. quia  
non placuerunt deo munera nisi ex bonitate offe-  
rentis scilicet Abel: qui fuit iustus. **Q**uia vero Da-  
vid ante remissionem peccati non erat in tali statu  
offerendi. **I**deo dicit. **H**olocaustis que dedissem  
non delectaberis: sed peccatorum remissio adqui-  
ritur ex contritione que primo est offerenda deo.  
**I**deo subdit. **S**acrificium deo. **S**cilicet acce-

ptum spiritus contribulatus. **I**s. per priam  
cor contritum humiliatum deus non despici-  
ties. **N**inus dicit plus significat: vice quod multus  
diligis: per figuram liture. **E**t quia hoc dependet ex diuina  
bonitate: Ideo sequitur. **B**enigne fac domine in  
bona voluntate tua sion. **I**de mons sion. **V**t  
edificantur muri hierusalem. **I**d est muri tem-  
pli in hierusalem per filium meum **S**alomonem fundan-  
di in illa parte ubi est mons sion. sicut iam de anno  
te p. misericordia hoc ipsi David. **M**ystice: per hoc signi-  
ficabat edificatio ecclesie catholice que dicitur sio:  
quod speculatio interpretat: quia ecclasia per fidem ver-  
ram speculat deum. **E**t sic dicit: Benigne fac tecum. si-  
on. id est ecclesie: ut edificantur muri hierusalem. **S**o-  
lestitis ex electis filiis electi tangunt ex lapidibus vi-  
uis. **N**am hierusalē visio pacis interpretat: et ideo ce-  
lestem civitatem significat ubi est pax eterna in di-  
uina visione dei. **H**uius muri sunt angeli et homines:  
qui destruci sunt qui angeli apostatauerunt et homines  
in peccatum lapsi sunt. sed reedificantur quando homines  
angelice ruine repantur. **T**unc acceptabis sa-  
crificium iusticie oblationes et holocausta  
tunc imponent super altare tuum vitulos. **I**q. d. sicut in veteri testamento reedificato templo cui  
maiori deuotio offerent sacrificia oblationes et ho-  
locausta et imponent vituli sacrificandi super alta-  
re: que tibi sunt accepta non ex se: sed ex deuotione ac  
fide offerentium. **I**deo nomina sacrificiorum iusticie pro  
fidem et iusticiam offerentium. **T**ra postquam edificata fu-  
erit ecclesia catholica in fide christi et moribus: of-  
ferentur tibi deo a fidelibus accepta sacrificia spiri-  
tualia. **E**t primo dicit: sacrificium iusticie. hoc est:  
sacrificium eucharistie deo acceptissimum: quod repre-  
sentat passionem christi qua iuste suffecit pro pec-  
catis nostris et offetur quotidie in ecclasia. **S**ecun-  
do dicit: oblationes. quod siebant de terrenis cibis. s. frugi-  
bus et hinc. et hoc facit bona opera que faciunt fideles  
in terreno corpore. **T**ertio dicit: holocausta: ab homi-  
nibus quod est totum: et cauma incensum. ideo facit cha-  
ritatem et eius opera quod hominem totum incendit in diuino  
amore. **Q**uarto dicit: vitulos iponendos super altare. pro  
quod significant illi quod lepos veluti mactandos vi-  
tulos offerunt ad martyrum per christum in hostiis viuente  
deo quod in altari passionis sacrifician.

## Psalmus. IJ.

**O**rid gloriaris in  
**r**ec. In hoc psalmo David confortat fi-  
deles contra obloquentes et persecutores  
ac eorum complices. **Q**uoz omnium caput est an-  
tichristus a diabolo incitandus contra fideles. pro-  
pter quod principalius possunt hec accipi de ipso

## Psalmus. LII.

**V**nde redargendo in spiritu oēs tales: quasi vnu corpus antichristi alloquit̄ di. **Q**uid gloriaris in malitia] quasi di. hec est pessima et diabolica gloria: ac peccatum contra spūmā sanctū] qui potēs es in iniustitate] i.e. potenter exerces iniustitatē: quod non est posse: sed potius deficere. quia peccare et sequitur **T**ota die iniusticiam cogitas ut lingua tua] ut loqueret̄ malum ex corde [si] cur nouacula acuta fecisti dolum] hoc dicit quia ipsa nouacula bene acuta. s. rasorum vel forz per anfert et prescindit pilos tā expedite q̄ quasi nō sentitur. Et sic est sensus: Tu male homo ita subtiliter et expedite fecisti dolum deceptionis et menda cū contra proximum: auferendo eius bona vel famā tanq̄ pilos: sic q̄ nec percipiebat. **V**ilexisti maliciam] scilicet ex affectu quod est contra naturam super benignitatem] hoc est: pietatem que dicitur benignitas quasi bona igneitas: quam in homine natura ipsa docet. quia ut dicit philosopbus in politice **H**omo est naturaliter animal mā suerum et sociale ac piū: ppter quod nec cornua nec vngues nec dentes ferales habet a natura quibus lacerare vel ledere ferociter posset: sicut habent fē re et. **V**nde contra naturam est maliciam plus q̄ benignitatem diligere. et **I**niquitatem magis q̄ loqui equitatem] dum corrā iustos profers sententiam moris et iniqs exaltas. **V**ilexisti oīa verba precipitationis] id est p̄cipitanter mā dare sanguinem innocentium effundi: et eos condemnari in iusto iudicio [lingua dolosa] videlicet fallacis calumniae ministra et. **P**ropterea deus destruet te in finem] scilicet per dēdo morte eterna **L**euellet te] scz animā tuam extrahēdo de corpore tuo] hoc est: de corpe vel de mundo isto emigrare te faciet ad infernum **L**et radicem tuam] id est posteritatem generationis et sequacum tuorū que tanq̄ de radice a te pullulant de terra viuentium] id est de vita tam presenti q̄ futura: ut nō regnent h̄ et in futuro. quia non habebunt partem cum sanctis. **A**idebunt iusti] scilicet deiectionem et punitionem impiorū **L**et timebunt] scilicet deum offendere plus q̄ ante. **V**el in celo videntes damnationē impiorum quam incurserunt in iudicio dei iusto: timebunt quadam reverentia filiali quia timor domini sanctus permanet in seculum secūlū: ut dicit psalmista et super eum ridebūt] id est: gaudebunt pro eo q̄ ipsi illorum pericula p̄ dei gratiam euaserunt et pro iusticia dei. **N**am letabitur iustus cum viderit vindictam: teste psalmista. **V**el aliter. Justi in presenti videntes malorum punitionem ridebunt super eos. id est irridebūt cōtemnendo eorum pompam et superbiam et dicent **E**cce homo qui non posuit deum adiutoriem suum] s. ideo merito prolapsus est in infernum **S**ed sperauit in multitudine diuinitatū

## Fo. XLIII.

arum sua] scz ponendo ibi finem suū **L**et p̄ tua luit in vanitate sua] i.e. in p̄spitate vana ad cēpus modicū. **E**go aut̄ sicut oīa fructificaui in domo dei mei] hoc dicit iustus et fidelis christianus quē impi⁹ ē p̄secutus. **E**go inq̄t sicut oliva: quia oleo vinctus est christianus in baptismate. **E**t sic oliva omni tēpe virer et ē fructifera: sic christian⁹ virēs semp̄ in fide fructificat in bono opere; que facit in domo dei. i.e. in ecclēsie sancte vniōne. **S**perauit in misericordia dei in eternum et in seculum seculū] hoc est: nō tm̄ in p̄nti vita: sed etiā in futura beatitudine tenendo qd̄ h̄ sperauerā: ac iugiter laudando. ppter quod subdit̄: **C**ōfitebor tibi] scz cōfessione laudis] in seculū] i.e. ppteruo quia fecisti] s. mihi misericōdia in p̄nti. **E**t quia fecisti iustū iudicū de inimicis: ut p̄dictū est in h̄ psalmo. **L**et expectabo nomē tuū] i.e. noīs tuī rē que est salus eterna. q̄r̄ Jesus iālatiōem significat quam David expectabat p̄ ch̄m iplerū: et nos sit̄ in retr̄butione iustoꝝ expectamus. **I**deo addit̄ **L**qm̄ bosnum est in cōspectu sc̄rōꝝ tuorū] hoc est nō men tuū in saluatorē eterna delectabile et b̄ficiū ac laudabile est in cōspectu visionis diuine q̄ fruūtur sancti tui: et de hoc laudant nomen tuū in eternū.

## Feria. III.

### Psalmus. lij.

#### Xix insipiens

z̄. In hoc psalmo David consonatur bonos ut spes habeat q̄ deus eos liberat de malicia p̄secutorum quoꝝ caput est antichrist⁹.

**V**nde dicit **Xix insipiens in corde suo: nō est deus.** Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in iniustitatibus: non est qui faciat bonū. **D**eus de celo prosperit super filios hominū ut videat si est intelligens aut req̄res deū. **O**es declinauerūt simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonū non est usq̄ ad vnum] **I**sti oēs versus predicti in forma habent et expositi sunt s. psalmo. xiiij. q̄ ibi est recurrentū. **S**equit̄ **N**ōne scient oēs q̄ operantur iniustatem] q. d. imo scient p̄ penaz experientiam que infligetur eis] qui deuorant p̄le bē meā ut cibum panis. **D**eū nō iuocauerunt: illic trepidauerūt timore vbi non erat timor] **I**sti etiam versus ibidem. scz psalmo xiiij. habentur expositi. **S**equitur: **Q**uoniam deus dissipauit ossa eorum qui hominibus placent] hoc est: deus dissipat dānando ossa. id est vires anime in quibus cōsistit eius robur

## **Psalms. LIII.**

et etiā corporalia ossa per varia tormenta in inferno cruciando. illoꝝ vix qui hominibꝫ placere querunt studiōse; non fin deum: sed in malis consentiēdo: adulantibꝫ: participādo: et alijs modis consimilibꝫ. Nam placere hominibꝫ potest quis duplꝫ. Aut in bono et fin deum: et hoc est bonū et meritoriū. Unde. s. **L**orinbꝫ. p. Placere omnibꝫ sicut et ego omnibus et p omnia placebo tē. Aut in malo vel peccatis: que sūt cōtra beneplacitū dei: et hoc est malum et damnabile. Unde **S**al. s. idem apostolus ait: Si adhuc hominibus placerem sc̄ in malis: christi seru⁹ non essem. Hec patent per **A**ugustinū et **L**yram: et tales scilicet placentes in malis. confusi sunt. scilicet extrema confusione in gebēna. **Q**uoniam deus spreuit eos. ejciendo a suo conspectu: et sanctos rum consorio. Et quandoq; etiam confundentur in presenti deprehensiōni in malo. **Q**uis dabit exſion salutare israel. **C**um conuerterit doꝫ minus captiuitatem plebis sue exultabit **J**acob et letabitur israel. **I**ste x̄sus haberetur in forma vbi supra. s. psalmo. xiiij. et exponatur sc̄ri ibidem est expositus. Nam ille psalmus videlicet xiiij. est multū similis huic. Quod factum est idcirco. quia **D**auid fecit vtrūq; psalmū in spiritu prouidens vtrāq; tribulationem. s. tunc futuram iudeis. **P**rimū fecit cōtra **N**abuchodonosor regem babylonis qui primū templū destruxit et populum captiuauit. **H**unc alterum fecit contra **A**ntiochuz et regnum grecorum: ut dicit **L**yra: qui secundum templū prophanauit et multos iudeorum occidit et captiuauit. Que tribulaciones quodāmodo consimiles fuerunt: ideo et isti psalmi cōsimiles facti sūt. Item **N**abuchodonosor interpretatur: sedens in angustia agnita: ut dicit **H**ierony. de interpretationibꝫ nominū hebraicōrū. Ideo significat membra antichristi: qui sedent in angustia peccati sciens ter cōmissi: et tandem sedebūt in angustia infernali pene. **A**ntiochus autem expresse fuit figura antichristi: fin **L**yram. **E**t quia membra cum capite habent conuenire: Ideo psalmus. xiiij. qui loquitur de membris antichristi: et iste psalmus qui loquitur de antichristo principalius et complicibꝫ: consimiles sunt tē.

## **Psalms. liij**

**D**eus in nomine tuo  
saluum tē. In hoc psalmo **D**auid orat in persona christi et suorum mēbroꝫ: monens ut fideles in aduersis exemplo christi non deficiāt: sed orent et deum laudent. Unde orando dicit in persona christi et cuiuslibet iusti. **D**eus in nomine tuo. id est: in gloriam nominis tui a me inuocari. Saluum me fac. s. humanitatem christi et mea

mēbra: i. iustos. hoc est: libera ab iniusta psecutiōe maloꝫ. vel cōserua ne deficiant in tribulatiōe. **L**et in virtute tua. i. in potentia tua. **I**udica me. id est: pro me declarando meam innocentiam: et iusto iudicio tuo puniendo eorum malitia. **D**eus exaudi orationem meam: auribus percibez verba oris mei. scilicet ut prebeas mibi et mēbris meis tuam consolationem. **Q**uoniam alies nisi sc̄ a deo et a fide vera insurrexerūt in me. id est cōtra me: falsis accusationibꝫ me diffamarēs inique tē. **L**et fortes. id est: potentes principes sacerdotum: vel fortes. i. demones qui sunt fortissimi: ut dicit **J**ob. xlj. Isti p iudeos et tyrānos psecutores. **Q**uesierunt animā meam. s. auferre vel p̄dere et non p̄soluerunt deum aī conspectū suum. i. dei timore non curauerunt. Ut fin **H**onorū. i. deum mibi vnitū noluerūt cōspicere ut crederent et eum revererent. **D**apsalma: de q̄ habeat ps. xxxi. **O**cce em̄ deus a diuuat me. s. et mea membra. hoc est: fideles in passionibꝫ patienter sufferēdis. **L**et dñs susceptor est aī mee. sc̄ in morte: ut resuscitet in gloriam. et anias membra: meorū suscipit ut p̄ducat ad gaudia celestia. **A**uertere mala. scilicet pene. **I**nimicis meis. hoc est: iudeis, qui p̄petrō occisionem christi incurrerunt duplicitia mala. s. presentia: quando p̄ manus capti sunt et multi occisi. et etiā futura mala gehenne. **G**ic et tyranni psecutores martyrum p̄suuntur in gehenna et multi eoꝫ eriam in p̄nitiētō. **I**sta aut̄ mala pene possunt iusti bene optare perōribꝫ inimicis: non qđem zelo vindicē: sed p̄ zelū iusticie diuine: et ut vexatio der eis intellectū: vel saltē impedimentū ne peccent in persequendo vlt̄ri iustos: ut pater fin **L**yram in expositione moralit̄. **L**et in virtute tua. id est: sicut veraciter promisisti innocentes saluare et impios damnare. **D**isperde illos. scilicet perditione eterna vel etiam temporali. Nam iudei dispersi sunt per totū mundū et dissipati. multi per gladium et famem occisi: ac in padiationem captivitatis duci. Alij aut̄ persecutores ecclesie dispersi sunt eterna morte. vel dispersi: quia ad diversa tormenta gehenne electi. Unde indifferenter p̄rest hec littera habere disperde per d. vel disperge: per ḡscribendo. **V**oluntarie sacrificabo tibi. hoc est: non coactus: sed voluntarie ut sponte offeram me tibi in passione. **H**oc dicit christus ut suo exemplo etiam membra sua id est fides offerant se voluntarie ipsi deo: siue in passione martyris dum oportet: siue in penitentie et virtutibꝫ operibꝫ exercitandis. **L**et confitebor nomini tuo domine. scilicet laudando et gratias agendo. **Q**uoniam bonum est. tam in seipso videlicet: quia deus essentialementer est bonus: qđ in nobis: exhibendo beneficia et bonitatē cōmunicando. **Q**uoniam ex omni tribulatiōe eripuisti me. sc̄ in p̄terito. Nam ch̄ris erexitur est in resurrectiōe

et omni tribulatione passionis et mortis. Et fides  
les eripitur sepe temporaliter: semper autem in morte  
re quando ducentur ad celestem pacem. Et quod spe  
ro quod etiam de futuro eripies me in membris. Ideo  
subditur et super inimicos meos tam visibiles  
ut sunt persecutores homines, quam inuisibiles ut sunt  
demones. Desperit oculus meus scilicet con  
temnendo et pro nihilo reputando eorum insidias.  
Alia littera habet. Resperit oculus meus, et sensus est  
in Augustinum quasi diceret. Resperit oculus meus  
us super inimicos et vidi quod cito morituri sunt, et in  
idem redit, quia recognoscendo quod cito transit eorum  
persecutio despiciuntur et minus curantur; confus  
endo de dei bonitate in qua sperant fideles salua  
ri et adiuvari in persecutionibus. Vnde hoc dicit christus,  
quia inimicos suos despectibiles et in futuro  
iudicio damnabiles prouidit. Sed quare hunc psalmum  
mum ecclesia quotidie ad primam horam canonum  
cam caneat. Respondetur filius honorum quod id est  
quia quotidie per hunc psalmum a corpore diaboli  
erit preservari suos postulat, et incorporatos christi  
in nomine eius perpetue saluari exorat.

**Psalmus. liii.**

**E**xaudi deus oratio  
nem tuum. In hoc psalmo David sanctus  
facit orationem in persona christi orantis  
in sua passione. ut exemplo eius discamus et nos  
orando deuincere aduersa. Unde in persona christi  
patientis orat sic dicens. Exaudi deus orati  
onem meam scilicet ut auxilium prestes mihi.  
Et ne despereris deprecationem meas:  
intende mihi et exaudi me. Hec verba loqui  
tur christus in humilitate. Et quater eadem  
sententiam replicat sub alijs verbis: ad ostendend  
dum magnum affectum sue orationis. ut dicit Lyra in veraq; expositione. Et ad designandum inquit  
quatuor orationis species in ecclesia solitas scilicet  
Orationes obsecrations postulationes et gratia  
rum actiones. De quibus habet prime Timothei.  
secundo. ubi idem Lyra dicit quod oratio est ascensus  
mentis in deum in Damascenum. Postulatio autem  
est propositio eius quod in oratione petitur. sive in  
generali. ut cum dicitur. Deus adiuua me sive in par  
ticulari postulando aliquid bonum assequi vel ali  
quod malum evadere determinante. ut dicendo. In  
multitudinem miserationum tuarum dele banc  
iniquitatem meam. Amplius laua me ab iniquita  
te mea tu. Et iterum. Redde mihi leticiam saluta  
ris tui. Tercio obsecratio est obsecratio per res sacras  
ut dicendo. per sanctam resurrectionem tuam libe  
ra nos domine. Vnde sicut ecclesia solet in fine colle  
ctorum dicit per dominum nostrum Iesum christum  
vel aliud simile. Denique gratiarum actio in oratio-

ne sit: quia gratitudo de beneficis acceptis reddit  
honestum dignum scilicet de futuris accipiendis et per annos  
de orationibus exaudiendis ut dicit etiam Grego.  
christus autem dominus his quatuor modis orans  
uit. Primo mente orando: quando pernoctauit in  
orationibus. Secundo postulando: quoniam dixit mihi pater si possum  
sibile est transfer a me calice tuum. Tertio obsecrando  
per rem sacrâ vice per scilicet nomem et sicut est dei tuum. Joan.  
xvij. dicit. Pater scilicet serua eos in nomine tuo quod dedisti  
mihi. Et infra. Sanctifica eos in veritate. sermo tuus  
veritas est. sicut tu me misisti in mundum; et ego  
eos misi in mundum; et per eos ego sacrifico meipsum  
scilicet in passione. q.d. propter passionem meam sacrificaillos  
Quarto orauit gratias agendo. ut per Jo. xii. in resurrectione  
cognitione Lazari. Unus pudentis David de his quatuor  
modis orandi in persona christi dicit. Exaudi deus ora  
tionem meam. q.d. ad primum. et ne despereris deprecationem  
meam. i. obsecrationem. q.d. ad tertium modum. Intende mi  
hi scilicet gratias agenti. q.d. ad quartum. et exaudi me scilicet  
in postulatione quo ad secundum. Et tandem allegat  
causam quae sic clamauerit ad deum pluribus modis sub  
dens. q.d. Contristatus sum in exercitacione  
mea. i. mibi illata. Nam ut Aug. dicit. Passionum  
malorum hominum: exercitatione sua; christus hic vocat  
et turbatus sum a voce inimici et a tribus  
latione peccatorum. Nec christus dicit et intelligendus  
est quod sit tristator et turbatus in passionem timore  
modo. et non in passionem. in docere super. iij. Quia  
christi mens quieta fuit super ab omnibus turbacionibus. licet sua  
sensualis pars tristaret et turbaret. Quidam ad preceptum  
romani inferiorum propter periculum de passione ingra  
tiorum tuum. Quidam declinauerunt in me iniqtates  
scilicet medaciter dicentes me esse blasphemum. demonium  
habere et reum esse mortis et hominem et in ira mole  
sti erant mihi. Seuere me affligere. flagellis et con  
spunctionibus colaphis et alapis ac alijs modis que  
tamen non merui. Quidam turbatus est in me  
scilicet modo predico propter peccata corporis et formido mor  
tis cecidit super me. q.d. christus imminentie passionis ce  
pit patere et metus esse. ac dicit. Christus est anima  
mea usque ad mortem tuum. Timor et tremor ven  
nerunt super me. scilicet adeo quod sanguinem sudavit  
et contexerunt me in tenebre. i. dure aduersitates  
in cuius signum christi in cruce pendente tenebre  
facte sunt tuum. Nam in scripturis aduersitates per  
tenebras significantur. iuxta quod christus dicit illis quod  
cum capte volebat. dicit. hec est hora via et praes tene  
bras et disti. vice petendo a deo liberari. Quidam  
dabit mihi penas sicut columba. q.d. non ali  
nisi tu deus: dabit mihi penas quibus volare possum  
in celum usque ad dexteram dei preciosum. Iste autem pen  
ne sunt doctes gloriosi corporis quod habuit christus in re  
surrectione. Sed quod addit: sicut columba. Redit  
honor quod id est quod columba felle careat quod dum a nido  
euolat coringit quod ab accipitre lacerat. Hic christus ins  
nocens et misericordia felle carens iracundie dum de celo in hunc

## Psalmus. LIII.

mundū euolasset se uicia iudeoz veluti accipitrum  
eum in passione lacerauit. sed deus eidem iterato  
pennas dedit. id est: dores gloriose resurrectionis:  
quibus ad suum nūdūm celestem vnde yenerat re/  
uolauit. Ideo addit. **E**t yolabo. scilicet in celum  
**L**et requiescam. scilicet in pace perpetua. **V**enit  
qz ipsa columba naturaliter cognoscens accipitris  
se uiciam: se elongat ab his locis vbi solet accipiter  
frequenter discurrere. Ideo subdit iuxta hanc si/  
militudinem. **O**cce elongauit fugiens. scilicet  
a iudeis non credentibus. quia christi apostoli vi/  
tentes qz iudei nolunt recipere fidem: sed psequun/  
tur eos: transierūt ad gentes. Unde sequitur. **L**et  
**m**ansi. scilicet per fidem. **I**n solitudine. id ē in  
gentilitate que erat a virore gracie arida et deserta  
tanqz solitudo. **E**xpectabam eum. hoc est ei?  
voluntatem scilicet dei patris patienter prestolādo.  
**L**qui me saluum fecit. scilicet resuscitando. **A**  
**p**usillanimitate spiritus. id est a timore pas/  
sionis et tristitia. **L**et tempestate. videlicet perse/  
cutionis et tribulatiōis. Nam christus post suā re/  
surrectionem expectauit voluntatem de iudeorum  
punitione vscqz ad annos quadraginta: qui tamen  
non sunt conuersi penitentiam agendo de occisio/  
ne christi. sed magis indurati psecuti sunt discipu/  
los eius. ideo sunt iudicio dei per romanos puni/  
ti. Et de hac ergo punitione sequitur. **P**recipita/  
**D**omine. scilicet deſciendo eos vicz infideles iu/  
deos. **L**et diuide lingnas eorum. scilicet i. i.  
non solum deſce eos a gloria temporali in qz erant  
in terra sua manentes. sed etiam diuide eos per di/  
uersas linguas nationum in terris alienis. et sic fa/  
ctum est. Nam sicut per myndum diuīſis: eorum  
lingue diuīſe sunt fin diuīſitatem linguarum gē/  
tium in quibus habitant loquendo zc. **Q**uonias  
vidi iniquitatē. scilicet operum in occidendo innos/  
centes et contradictionē. scilicet veritatis fidei chri/  
sti incluitate. scilicet Hic iuālem et eius filiabus  
vicz ciuitatibus iudeorum. **D**ie ac nocte. id est  
coniuictatis vicibus. circundabit eam. scilicet bie/  
rusalem super muros eius. hoc ē excessus et  
qz inundans super muros eius et edificia. **L**iniq/  
tas et labor. id est conatus vel studiū male agen/  
di. **I**n medio eius et iusticia. persecutionis fi/  
dei christi. **A**et non defecit de plateis eius  
vſura et dolus. scilicet in decipiendo proximū.  
Nam videmus qz et nunc omnes iudei sunt vſura/  
rū et furorum et rapinarum receptatores. **Q**uo/  
niaz si inimicus me⁹ maledixisset mihi. scilicet  
pro eo qz ibi nocuissim sustinuissim utiqz. i.  
causam patienter sustinendi haberē. **O**ssi is qui  
oderat me. scilicet apt. **S**uper me magna locu/  
tus fuisset. scilicet blasphemado sicut tu fecisti. **A**bs  
condiſsem me forsitan ab eo. id est non ma/  
nifestasse me sibi in puniendo eū in pſenti. **C**andē  
filos simul cu. **J**uda p̄ditore tanqz ingratissimos

redarguit di. **T**u vero homo vnamis. hoc  
est. tu **J**uda proditor simul cum populo iudaico  
homo vnamis id est vnius animi mecum fin ap/  
parentia tanqz qui coniunctus es discipulis meis  
**D**ux meus. i. p̄cursor itineris mei. et sic dū  
a ducēdo qz cum ceteris apostolis ipse etiā **J**udas  
missus fuit ad p̄dicandū ante faciem christi in ciuita/  
tates et loca ad que ipse christus erat venturus. **T**u  
ce. p. **L**e notus meus. scilicet familiaris. ip̄pote  
dispensator. **Q**ui simul mecum dulces capi/  
ebas cibos. id est amoris dulcem ostensiōs.  
tingens manū simul mecum in parapsidem. et ac/  
cipiens de manū mea corpus meum in eucharistia  
**I**n domo dei. id est in templo vel i ecclēsia dis/  
pulō. **U**n Lambulauimus. scilicet ad predican/  
dum. **C**um consensu. i. pari voluntate. cū disci/  
pulis ceteris. et supplendum est. **T**u cū fueris mihi  
taliter riunctus tradidisti me. **H**ec p̄dicra etiā de  
populo iudaico dici conueniunt vicz. **T**u vero scilicet  
iudaice popule. homo vnamis. quia in eadem le/  
gis obseruantia consentiens. dux meus: in doctri/  
na legis et sacerdotio ad dei ducens. et notus me⁹  
in cognitione generis. qui simul et cibos siue cor/  
porales: quia manducauerūt lepe cum christo p̄ba/  
rise. et patz. **L**uce. vij. siue spirituales sacre scriptu/  
re. **I**n domo dei id est in templo ambulauimus cū  
consensu pariter intrando ad orandum vel etiam  
sacrificandum agnum paschalem et. supplerū tal  
occidisti me. **P**ropterea David in persona christi  
predicit penitentiam. **J**ude qz iudeorum di. **V**eni/  
at mors super illos. scilicet Judas et iudeos. quod  
implerūt est. quia **J**udas seipsum occidit. et rhoz  
mani tandem iudeos pro maiori parte peremerūt:  
alii captiuatis. **H**oc autē qz dicit optative veni/  
at. loquitur. non zelo vindicte sed zelo diuine iustis/  
cie et descendat in infernum viuentes. id  
est digni sunt ut descendat in infernum ubi viuante  
et uiciari in eternū. et magis sunt digni tali pena qz  
lboz et complices eius quos viuos absorbit ter/  
ra. numeri. vi. eo qz ingrati beneficis restiterunt  
Moyſi. **Q**uoniaz nequicie in habitaculis  
eorum. in corporibus et in domibus in quibus  
neqzias et chīm et discipulos ei⁹ excogitar et exercet  
**I**n medio eoz. i. in corde vel in medio. i. coiter  
in manifesto psequendo chī fidei. **O**go aut̄ ad  
dūm clamans. scilicet orādo. et dñs saluauit  
me. scilicet de mortis fauīb⁹ p̄ resūſtationē glōſaz  
**V**espere et mane et meridie. sic loquit. quia  
mos erat iudeis his trib⁹ temporib⁹ p̄ diē de diuis  
nis bñficiis recolere et deuz laudare ac adorare. et  
p̄z Daniel. vi. **N**arrabo. scilicet alijs dei bñficia. **N**am chri/  
stus dominus vespere narrauit et annūciauit del/  
beneficia quando in vespere cene agni paschalis  
eucharistiam instituit: patri gratias egit. ac sun/  
am passionem pro hominuz salute suis discipulis

## Psalmus. LIII.

predicat. Item manenarravit quando in mane dixi  
ei tercie resurrexit et primo apparuit. et sic deum de  
sua resurrectione laudari voluit. Item meridie nar-  
ravit quia in meridie diei parascenes in cruce ora-  
uit et clamauit psalmum. Deus deus meus quare  
me dereliquistis. Et etiam quando in meridie diei  
ascensionis in celum ascendit tecum. Sequitur et ex-  
audiet. scilicet deus vocem meam. scilicet sal-  
uando per me genus humanum. Sed met in pa-  
ce animam meam. scilicet de inferni limbo edu-  
cendo et corpori restituendo ad pacem gloriose im-  
passibilitatis ducendo. Ab his qui appropin-  
quant mihi. scilicet ad nocendum in membris  
meis ut fidem meam extinguat: sicut fecerunt iudei  
dei discipulis christi et fidelibus. Quoniam inter  
multos erat mecum. id est assistebant mihi  
ad perdendum me et meos fideles: simul conueni-  
endo cum multis aduersum meam fidem. Exau-  
dit deus. scilicet me et meos fideles. et humili-  
abit illos. scilicet persecutores. qui est ante se-  
cula. hoc est deus. Non enim est illis com-  
mutatio. scilicet de culpa ad gratiam per penitenti-  
am: quia sunt obstinati. et non timuerunt deum.  
sibi manifeste repugnates. Ideo deus extendit  
manum suam. id est potentiam vindicte. In re-  
tribuendo. scilicet penam eis debitam. Conta-  
minaerunt testamentum eius. quasi dice-  
ret hec causa est punitionis eorum quia contamina-  
uerunt legem dei transgrediendo que prohibet perse-  
qui innocentem. Uel aliter. Contaminaerunt te-  
stamentum eius false exponendo scripturas in odio  
um christi. diuisi sunt. id est dispersi et inmundiz-  
ati per multos errores. et hoc dei iudicio. Ideo subdi-  
tur. Ab ira vultus eius. Loquitur deo mo-  
re humano: quia in homine ira apparet maxime in  
vultu. Et per hoc significatur ira id est vindicta di-  
uini iudicij quo sic permisisti sunt puniri ut disperge-  
rentur et in varios errores caderent. et appropin-  
quavit cor illius. scilicet ad me. Sed aliqui lis-  
bi habent: non appropinquavit cor illius: et male.  
Nota autem quod cor hic accipitur pro intellectus ver-  
itate et pro amore. et sic sensus est. quod veritas intellectus  
lectus scripturarum et amoris dei que antiquitus  
erat in prophetis et bonis iudeis: appropinquavit  
christifidelibus in ecclesia: quia ipsi christiani tes-  
tent veritatem intellectus scripturarum et amoris  
divini: que veritas a modernis iudeis recessit  
et christianis appropinquavit deo dante. Uel Ali-  
ter. Appropinquavit cor illius scilicet contra me:  
quia voluit ut occideret me. Et etiam appropinqua-  
vit cor ad subuertendum et decipiendum mem-  
bra mea in fide et moribus: per pseudoapostolos  
et hereticos qui a principio ecclie semper pullu-  
lauerunt. ut pater de Nicolaus aduena antiocheno  
et multis aliis ex epistolis apostolorum tecum. Se-  
quitur. Molliti sunt sermones eius super oles-

## Fo. XLV.

um: et ipsi scilicet sermones eius sunt iacula. Hoc Psalmista dicit: quia false expositiones scri-  
pturarum sive a iudeis et pseudoapostolos sive ab  
hereticis conficie: mollite sunt per blandimenta adu-  
latoria ad decipiendum animas sub blandimento  
veritatis et mollicie relaxationis ad carnalem vitam  
et vicia complacentia hominibus mundanis: ad  
que prout sunt homines: ut sic plures adberent eis  
per carnis sive complacentiam contra spiritum. Et  
huiusmodi errorei sermones eorum sunt iacula. quae  
vulnerant animam peccato tali ad mortem eternam  
tanquam iacula infixa cordi. Iacta super dominum  
curam tuam. Verba hec dicit christus ecclie  
sive et fidei vincitque: hortando. et sic est diapsalma  
per coniunctionem vocis et sententie. quasi dicitur.  
Hic  
ut ego christus totum me posui in curam dei: ita  
et tu ecclie mea iacta in deum curam tuam. Let  
ipse te enutriet. scilicet tam spiritualiter nutri-  
mento verbi dei et eucharistie: quam temporaliter. Let  
non dabit in eternum fluctuationem iusto.  
hoc est: periculum flucus tecum. Nam iesu patiens  
ecclie fluctuationem tribulationum: tamen non  
peribit in huiusmodi fluctibus in presenti: et in fu-  
turo eternaliter saluabitur. Tu vero deus deduc-  
ces eos. Iesu. incredulos iudeos predictos et omnes  
persecutores ac hereticos. In pectus iteritus.  
scilicet infernalis. Vici sanguinem. id est effu-  
sores sanguinis. et dolosi. contra proximum: si-  
c ut fuerunt predicti. Non dimidiabunt dies  
suos. Hoc dicitur: quia tales tempore vire quod spe-  
rant et eius dimidium non implebunt: eorum talibus  
dei iudicio mors coniuncter acceleratur sepissime.  
Et etiam quia in iudicio humano deprehensi in ma-  
lefactis celerius quam vivere naturaliter haberent pos-  
sunt. Ego autem in te sperabo domine.  
Hoc dicit David et christus in persona iustorum ec-  
clesie qui sperant in presenti de dei gratia: et tandem  
in futuro de celesti gloria.

## Psalmus. LV

**P**roficerere mei deus. Iste psalmus est oratio David:  
qui suo exemplo monet quemlibet fide-  
lem positum in pectus mortis exorare deum deuo-  
te per sua liberatio: et tandem gratias agere per exau-  
ditionem. Unus in persona fidelis homis est sic. Proficer-  
re mei deus quoniam conculcauit me homo. I.e. pre-  
dicto et affligendo. Tota die impugnatus. hoc est di-  
abolus qui se et per suos satellites tota vita impugnat fi-  
deles. tribulant me. Conculcauerunt me  
inimici mei. I.e. vexando persecutionibus et tenta-  
tionibus quasi concupiscentia. Tota die. I.e. in vigore: tota vi-  
ta vita. qui ut deo. Beati. Diabolus nunquam vel ad momenta

## Psalmus. LVI.

etum sicut teneare etiam quādō nō percipimus. **Q**uoniam multi bellantes aduersum me. scilicet tam demones qz mali homines. **A**b altitudine dies. **A**ltitudo diei significat altitudinem terrene prosperitatis et potentie eleuate per superbiam que sicut dies nocte: ita mutatur morte. **A**b hac altitudine diei. **T**imebo. id est ex meipso timere habeo: quia non possum defendere me: nisi tu salves me. **I**deo sequitur. **E**go vero in te sperabo. scilicet qz saluabis me. **I**n deo laudabo sermones meos. id est ad dei laudem ordinabo ipsos et ei atrahabo siquid boni loquor. **I**n deo sperauit. id est in dei protectione. **N**on timebo quid faciat mihi caro. id est homo carnalis. **H**oc autem dicit: non quia nullo modo timeat homines: sed quia nō timeret timore deūciente a bono virtutis in vicium vñ in desperationē. **T**ota die. id est iugiter. **V**erba mea. scilicet salutaris monitionis ipsi mali. **L**ege crabantur. **I**nterpretantes ea in malum. **A**dversum me omnes cogitationes eorum in malum. scilicet mibi inferendum. **I**nhabitabunt et abscondent. hoc dicit: loquendo de subdolis christianis qui habitare simul cum bonis in ecclesia: et abscondunt virus peruersitatis. simulando se esse bonos: cum sint mali. ut faciunt hypocrite et heretici. **I**psi calcaneum meum obseruabūt. scilicet querentes me finaliter decipere. **N**am hereticī querunt decipere animas vñqz in fine vite. **N**el hoc potius refertur ad demones qui insidiātur calcaneo hominis id est fini vite hominis. ut decipiāt et rapiant in more animam: iuxta illud. **S**ene. tertio. **E**t tu insidiaberis calcaneo eius. **S**icut sustinuerunt animam meam. id est viram meam sicut graue pondus sustinuerunt: quia vita bonorum gravior ferunt mali. iuxta illud. **S**apientie secundo. **G**rauis est nobis etiā advidendum pro nihil saluos facies illos. id est gratis curabis illos si conuerteris eos: quia nil boni fecerunt: ut sic gratia dei commendetur que ex mera liberalitate dei et nō ex meritis hominis dat. **N**am et in ira populos confringes. id est in punitione qz flagellas peccatores eos humiliabis et ad penitentiam vel iusticiam intrare compellis. sic exponitur fm Honorium. **S**ed fm Ziram exponitur negative: ita qz dictum illud: pro nihil saluos facies: accipit interrogative: quasi dicere: non decet sic salvare illos. eo qz nihil boni egerunt. sed in ira vindicta tue populos tales confringes eternaliter damnando. **E**t vñraqz expositio eque cōuenit littere textus. **D**eus vitam meam annunciaui tibi. scilicet in vera confessione peccatorum que commisi tot tempore vite mee. **P**osuisti lachrymas meas. scilicet vere contritionis et etiam deuote orationis. **I**n conspectu tuo. scilicet acceptando et exaudiendo. **S**icut et in promissione tua. scilicet qua promisisti preces humilium exaudiiri et penitentium.

vt habetur Ezechielis. xvij. et pluribus locis scripture. **T**unc conuertentur inimici mei retrorsum. scilicet fugiendo: cum me exaudiēris. quia demones et homines mali confusi abscedunt quando preces bonorum a deo exaudiuntur. **I**n qua cunqz die inuocauerō te. scilicet pie et perseveranter pro me exorando. **L**ecce cognoui quoniam deus meus es. scilicet exaudiendo et salvando me z. **I**n deo laudabo verbum. scilicet orationis et gratiarum actionis pro beneficiis disuinis. hoc est ad dei laudem et fm deum ordinabo orationes meas et gratiarum actiones. **I**n domino laudabo sermonem. **R**epetitio est eiusdem sententie ad maiorem devotionis expressionem per figuram Epimone. **I**n deo sperabo. scilicet qz protegat me. **N**on timebo quid faciat mihi homo. scilicet persecutor. **N**on timebo inquit timore perturbante rationem et deūciente a virtute. **I**n me sunt deus vota tua. scilicet qz tibi voti in baptismō. vel etiam alia vota specialia ad honorem tuum promissa in me sunt. quia sum obligatus ad ea implenda. **Q**ue reddam laudationes tibi. id est laudando te in eis. **Q**uoniam eripuisti animam meam de morte. id est de periculo mortis tempo: alis vel eternalis. propter quod iustum est ut seruam tibi reddendo promissa. **A**liqui libri habent etiā: **O**culos meos a lacrimis: scilicet quas sepe fundebam in tribulationibus tanqz desolatus. sequitur et pedes meos de lapsu. scilicet peccati vel gehenne preservando. **U**er placeam coram deo in lumine viuentium. id est in lumine gratie quo viuunt iusti in presenti. et tandem in lumine glorie quo vivunt beati.

## Psalmus. lvj.

**M**iserere mei deus. **Q**uis z. In hoc psalmo David orat in persona christi patientis et tandem resurgens. Qui etiam christus orat in hoc psalmo pro suis membris saluandis. hoc est: pro fidelibus in tribulatione positris. Unde dicit sic: **M**iserere mei deus miserere mei. **D**oc David his dicit in persona christi: ad significandum qz christus oravit pro sui corporis glorificatione. et etiā pro sui corporis mystici. i. pro ecclesi fidelium salute. quod fecit christus precipue post ultimā cenam: ut patet Ioh. xvj. **Q**uoniam in te confidit anima mea. scilicet ut eam corpori restituas in gloriosa resurrectione. **E**t in umbra alarum tuarum sperabo. **D**ec similitudo trahitur a gallina que sub aliis suis protegit pullos suos a muluis et ab estu et tempe-

state. et sic per vmbram alarum dei significatur prorectio diuina et misericordia et iusticia dei circa innocentes tanq; duabus aliis defensantibus illos a persecutoribus. **D**onec trahat iniquitas. i. sumatur iniquitas: me et mea membra per sequentium. vel per meam passionem transeat. i. deleaf iniquitas sc; torius generis humani. **C**lamabo ad deum altissimum. sc; pro me et membris meis. **D**. b. v. **L**um clamo: et valido. et lachrymis offerens exauditus est pro sua reverentia. **D**eum qui bene fecit mihi. humanitatem meam sibi vniendo. **M**isit de celo scilicet potentie sue effectum. **L**liberavit me. scilicet humanitatem christi resuscitando. **D**edit in opprobrium. sc; omnibus gentibus. **C**onculcantes me. id est iudeos occidentes et contemnentes me. quod impletum est per rho manos qui iudeos captiuatos per omnes gentes disperserunt: et sunt opprobria patientes ab omnibus. **V**isit deus misericordiam suam et veritatem suam hoc est: me vnguentum patris: misericordia pater de celo in verum virginis in mundu. **E**t christus dicitur misericordia dei: qui per ipsum deus misertus est humano generi misericorditer liberando de parte diaboli. **A**nde ps. lxxvii. **O**sten de nobis domine misericordiam tuam. i. chm. **D**icitur etiam veritas: quia verbum est dei patris et vera sapientia. **E**t qd per chm complevit qd pmiserat. **A**nde Joan. xiiij. **E**go sum via veritas et vita. sequitur et eripuit animam meam de medio cattorum leonum. id est hominum ferocium scilicet inuidorum: qui sicut leones crudeliter lacerauerunt et occiderunt me. **E**ripuit animam meam ne possint perdere in mortem: sed resuscitauit. **D**ormitus conturbatus. **L**ormire in scriptura p: o morte p: eci pue iusto: um accipitur: quia per eam vice per mortem iusti vadunt ad quietem eternam. **A**nde de Stephan. Act. viij. dicitur. **N**ob dormiuit in domo. Chis ergo dormiuit moriendo in cruce: conturbatus sc; fm partem sensualem tm et non fm ratione. **S**ed quis eum turbauerit: subdit. **E**lii hominum sc; patriarcharum et prophetarum. vice iudei. **D**etes eorum arma et sagitte: et lingua eorum gladius acutus. **H**oc est: dentibus suis querebant me denudare sic canes rabi: di: tanq; occiderent me suis armis et sagittis. **P**er arma designantur malis consilia quibus se contra christum armabant dientes. **N**e forte veniant rhomani et ceteri. **P**er sagittas verba eorum in aere volantia ad occidendum christum: quando dicebant clamando. **C**rucifige crucifige cum. **I**n super lingua eorum erat gladius acutus: quonia prompta erat christi occidere in famam in vita qd post mortem: et quantu potuerunt fesserunt: mentientes qd christi corpus furati sunt discipiuli: et homines. **A**nde christus consolando seipsum: loquitur sibi me quasi alteri dices. **E**xaltare super celos deus. sc; sublevando humanitatem assumus

pram ad dexteram patris. **L**et in omnem terram gloria tua. **S**upple dilatabitur perfidem coro orbem predicandam a discipulis. **L**et rationem subdit dicens. quia **N**aquecum parauerunt pedibus meis. **L**quia voluerunt discursum discipulorum predicantium fidem christi impedire: ut patet in actibus apostolorum. **L**et incuruauerunt animam meam. **S**cilicet quia dicunt animam christi depositam in inferno tanq; anima falsi prophete damnata est quam etiam opere incuruauerunt deinceps in morte: nec credunt resurrexisse vere. **F**oderunt ante faciem meam foueam. **H**oc est: me vidente. quia quod ante faciem est videtur. et sic me scizente foderunt foueam mortis: volentes me et meam fidem totaliter extinguere: per occisionem meas et discipulorum meorum. **L**et inciderunt in eam. **S**cilicet mortem presentem et eternam. **N**am romani in vindictam mortis christi **J**udeam destruxerunt: cum ipsi iudei in consilio rati sub colo retractauerunt mortem christi: et diffinierunt: scilicet Ne forte veniant Romani et tollant nostrum locum et gensem. **E**t in hoc inciderunt per mortem christi per quam se euadere istud putabant. **D**icitur diapsalma. **T**am enim loquendo christus ad patrem dicit **P**aratum cor meum deus. **I**q; si dicit. **I**psi iudei preparauerunt mibi: foderuntq; foveam mortis. **S**ed o deus pater: **P**aratum cor meum. id est: voluntas vel affectio mea pati quicquid vis et permittis per illos mibi inferri pro saeculo hominum. et etiam ex hoc **P**aratum cor meum. **S**cilicet ad te laudandum et gratias agendum in omnibus tibi. **A**nde subditur: **L**antabo et psalmum dicam. **S**cilicet te laudando pro resurrectione hominum per meam passionem. **D**icitur diapsalma est: quia vox patris ad christum loquitur: dicens: **E**xurge gloria mea. id est: tu christe qui es gloria mea. quia mecum es unus deus. et per te glorificabor in gentibus: ac gloriam dabo credentibus. **E**xurge in resurrectione gloriosa. **E**xurge psalterium et cithara. **P**er psalterium anima christi: per citharam corpus christi designatur. **N**am psalterium triangulare instrumentum est: superius sonans: ut dicit Augustinus et Honorius: ideo significat animam christi: ad imaginem factam trinitatis: et supernis id est divine visioni a principio conceptionis semper intendentem. quia semper eum vidit videlicet deum cui erat anima coniuncta. **S**ed cithara inferius resonat per lyras ex visceribus mortuorum animalium factas: **I**dcirco corpus christi mortale in operibus inferioribus videlicet humanis: puta fame: siti: laboribus: et huiusmodi sonans per sufferentiam: significat. **E**st ergo sensus. **E**xurge a mortuis tu christe qui es gloria mea: quia mihi consubstantialis in deitate. **E**xurge psalterium et cithara. i. in anima et corpore gloriosissimae vox

## Psalmus. LVII.

christi respondentis, et hic est etiam diapsalma. **D**i-  
cit ergo Lexurgam diluculo. quia christus in  
mane dei tertie resurrexit. **E**t nunc Confitebor  
tibi in populis domine. hoc est in iudeis cre-  
dientibus p̄ predicationem ap̄loꝝ. et dicit in plurali: in  
populis. quia in duodecim tribubus erant distin-  
cti. et de singulis plurimi in christum crediderunt.  
**L**et psalmū dicam tibi in gentibus. q̄a gen-  
tes p̄ m̄dūm p̄ficerent deū patrē et laudant in fide chri-  
sti. **E**t fm Lyrā ideo David dicit sic: vīcz Psalmū  
dicam in gentibꝫ. q̄a p̄uidit in spū q̄ laudes divine  
ab eo cōpositæ in psalteri lib̄o erant cantandæ in fu-  
turo ad laudem dei et christi p̄ totas ecclesiam in oī-  
bus gentibꝫ. et hoc cōpletū esse constat. **I**deo autē  
sic cōfitebor. Qm̄ magnificata est vīcz ad ce-  
los misericordia tua et vīcz ad nubes veri-  
tas tua. **V**er hec significat q̄ deus pater mise-  
ricordia suam in celis magnificauit qn̄ per christū  
angelorū ruinam in celestibꝫ choris repauit. **I**tem  
per nubes significant sancti in mundo et fideles ad  
quos veritas fidei pnenit er dei misericordia: q̄ di-  
cunt nubes. q̄a spūlancro accepto in baptismo obū  
brati. et quia sicut ex nubibꝫ pluvia fluit: sic ex fides  
libus p̄cipue p̄dicatoribꝫ doctrina salutis. **P**ossunt  
etiam demones intelligi per nubes. quia i aere ca-  
liginoso vbi nubes generantur habitant. Nam vīcz  
q̄ ad tales nubes: vīcz demones extēdit se veritas  
fidei et iusticie chri in qntum eoz idola p̄ mundum  
destrutta sunt. ppter fidem christi. et ipsos simul cū  
reprobis in iudicio veritas christi damnabit. **H**ec  
fm Lyrā in expositione morali: psalmo. cvij. Ocal-  
tare super celos deus et super omnē terrā  
gloria tua. hoc chris dicit vel ecclesia christo. **E**t  
est repetitio eiusdeꝫ versus qui supra hoc eodē psal-  
mo positus est: sicut solet idem repeti in cantilenis.  
**A**c exponat ut supra est expositum. **E**t sic pat̄z psal-  
mus iste.

## Psalmus. lvij.

**S**i vere vīcz iusti-  
ciam rē. In hoc psalmo David redargu-  
it maliciā iudeoz etra christum: ac p̄ con-  
sequens generali omniū iudicū falsoz cōtra iusti-  
ciam. **D**icit ḡ sic: Si vere vīcz iusticiam lo-  
quimini. id est loqui vultis recte iudicate  
vos filij hoīm. s. in iudicūs exeqndis. **X**aut  
dicit: filij hoīm: principalius alloquif iudeos q̄ fue-  
runt filij hoīm. i. sanctoz patriarchaz tanq̄s ratio-  
nabiliter viuentū. **Q**uia pncipalius redarguit iu-  
deos iniusto iudicio christum occidentes. **U**nde et  
causam dicti subdit. Otem in corde iniquita-  
tes opamini in terra. quasi d. hoc ideo p̄missi  
quia cum nō vere iusticiam loquimini nec recte iu-  
dicatis: non est mix q̄ scz contra christum in corde  
iniquitates opamini excogitando quō ipm perdatis